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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

UJU VÕI UPU

Pitsikeskus ootab turismiinfo 
jagamiseks koolitust ja palka

Sünnipäeva pidav 
Oru OTT 
on aastaga jalad kindlalt alla 
saanud. Lk 3

Pariisi olümpia 
eel saavad 
spordisõbrad taas ennustus-
mängus kaasa lüüa. Lk 4

Raivo 
Tafenau:

ega ma kunstilise 
juhina kellegi 

teise maitsest 
lähtuda saa. Lk 5

Haapsalu turismiinfokeskuse viimine kevadel pitsikeskusesse viskas käsitöönaised tundmatus kohas vette:
nad peavad leidma vastuseid küsimustele nii Läänemaa kui ka teiste maakondade kohta. 

Muhu väina regatt toob Haapsallu sada alust
Nädalavahetusel Tallinnas ala-
nud 67. Muhu väina regatt toob 
sadakond jahti homme õhtuks 
Kärdlast Haapsallu, kus purjeta-
jate laulupeoks nimetatud võist-
lus laupäeval ka lõpeb. 

Haapsalus peavad võistlevad 
alused ära mahtuma Veskivii-
gi, Suur-Holmi ja Westmeri sa-
damasse. Suur-Holmi ja Veski-
viigi sadama turundusdirektor 
Tiit Lillipuu ning Westmeri kap-
ten Karel Saarkopli kinnitasid, 
et sadamad on regati vastu võt-
miseks valmis. 

„Ettevalmistused käivad ja sel-
leks ajaks, kui väin sisse tuleb, 
on kõik nagu päris,” ütles Lilli-
puu kolmapäeval. 

Kuna Haapsalu Tagalaht on 
üsna madal, on eelmistel korda-
del suurema süvisega alused pea-
tunud Rohuküla sadamas. Rohu-
küla sadamakapteni Peeter Saa-
re sõnul sel aastal neil regati kor-
raldajatega sellist kokkulepet ei 
ole, kuid üks võistlev jaht on sa-
damaga ühendust võtnud ja aval-
danud soovi peatuda just Rohu-
külas. Lillipuu ütles, et sel aastal 
on merevee tase üsna kõrge, mis-
tõttu ei tohiks ka suurema süvi-
sega võistlusjahtidel olla Tagala-
he-äärsetesse sadamatesse pää-
semisega probleeme.

Saja jahi saabumine muudab 
olemise sadamas üsna kitsaks, 
kuid nii Saarkopli kui ka Lillipuu 

kinnitasid, et ühtegi alust, mille 
kodusadamaks siinsed sadamad 
on, regati saabumiseks ära ei ae-
ta. Küll aga on sadamad oma ko-
dulehel ja muudes merenduska-
nalites teada andnud, et külalis-
jahid võiksid nendel paaril päe-
val leida peatumiseks mõne tei-
se sadama. „Me pigem ei võta kü-
lalisi vastu, aga kui keegi väga 
pressib ja ütleb, et on kaks öö-
päeva sõitnud, küll me siis leia-
me koha,” lubas Lillipuu. Ta li-
sas, et ilmselt jääb suurem osa 
aluseid kohale reede ja laupäe-
va ööks, sest laupäeval sõidetak-
se siin Muhu väina regati viima-
ne etapp – Haapsalu ring. „See 
on suhteliselt kõva pingutus: ha-

kata veel vastu ööd ära sõitma, 
eriti pärast nädalast regatti,” üt-
les Lillipuu.

Suur-Holmi sadamas on reede 
ja laupäeva õhtul kultuuriprog-
ramm, millest osa saama on oo-
datud ka haapsallased. Reedel 
kell 21 kõlab seal Viktor Siilat-
si progeheliteos „Kõiksugu Ikaro-
sed”. „Tegemist on Siilatsi tormi-
lises progenooruses loodud teo-
sega, mis nüüd, 40 aastat hiljem, 
taas kõlab,” ütles Lillipuu. Teose 
esitab muusik Andrus Rannaää-
re kokku pandud seltskond. So-
listid on telekonkursi „Eesti ot-
sib superstaari” neljanda hoo-
aja võitja Rosanna Lints ja Traf-
ficu laulja Silver Laas. Pärast seda 

saab tantsida DJ Allan Peramet-
sa ja ansambli Reminders saatel. 
Laupäeva õhtul astuvad üles DJ 
Vaido Pannel ja Hunt ehk And-
rus Muld. 

Läinud nädalavahetusel ala-
nud 67. Muhu väina regatil osa-
leb tänavu lisaks eestlastele pur-
jetajaid Lätist, Leedust ja Soo-
mest. Jahid võistlevad viies klas-
sis ja kuuendana purjetab kaa-
sa matkaklass. Kokku sõidetakse 
kuus etappi, mis viivad purjeta-
jad Tallinnast Kärdlasse ja sealt 
lõpuks Haapsallu. 

Esimese võistlusena sõideti es-
maspäeval Tallinna ring, kus kõi-
ge väiksemate, folkboot’ide klas-
sis sai võidu Haapsalu jahtklu-

bi värvides võistlev Olev Oolu-
pi jaht Bacchus. Teisena lõpetas 
mitmekordne Muhu väina rega-
ti võitja, Tiit Riisalo W-Lind, kus 
meeskonda kuulub ka Vaiko Voo-
remaa. Klassis ORC IV tegi hea 
sõidu Ülari Velviste käe all purje-
tav Haapsalu jahtklubi alus Lagle 
III, saades Kalevi jahtklubi aluse 
Vesileenu järel teise koha. 

Teisipäeval pidi sõidetama Tal-
linna lühirada, kuid tuulevaiku-
se tõttu jõudsid suured ORC I ja 
ORC II klassi jahid teha vaid kaks 
sõitu, väiksemad alused võistel-
da ei s aanudki. Eile oli regati pi-
kim etapp, mille käigus purjeta-
sid võistlejad Tallinnast Kärdlasse.

  KAIRE REILJAN

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Pitsikeskuse juht Mirje Sims üt-
les, et kõige rohkem tunnevad 
nad puudust just koolitusest, mi-
da enne kolimist lubati, kuid mi-
da siiani pole olnud. Alguses küll 
kiire juhendamine oli, kuid pii-
sav koolitus see pitsikeskuse 
naiste hinnangul ei olnud.

Läänemaa turismijuht Ivika 
Uusmaa kinnitas, et põhjalikum 
koolitus on veel tulemas.

Infot naabrite kohta
Turismiinfokeskus kolis oma se-
nisest asukohast pitsikeskuses-
se tänavu aprillis. Mai lõpust tu-
li pitsikeskuse naistele appi su-
vetöötaja, teist suve turismiinfot 
jagav Jan-Martti Kaljuvee. „Suvel 
oleks pitsikeskusel muidu ras-
keks läinud,” ütles SA Läänemaa 
tegevjuht Irene Väli. Kaljuvee-
le töökoha loomiseks loobusid 
käsitöönaised oma aknaalusest 
kudumisnurgast, kus nüüd on 
laud ja turismialased voldikud. 

Kaljuvee sõnul küsitakse tu-
rismiinfot tänavu vähem kui eel-
misel aastal, kuid näiteks eile oli 
korraks järjekord. Simsi ja Kalju-
vee sõnul ei sõltu turismiinfo kü-
simine sellest, kas linnas on mõni 
suur üritus või mitte – pigem kü-
sitakse ürituste ajal infot vähem, 
nädala sees aga rohkem. Kaljuvee 
loetles, et infot küsitakse selle koh-
ta, mida Läänemaal teha või vaa-
data ja kuidas Vormsile saab, aga 
ka Tallinna sõitvate busside aegu. 

Ajal, kui Kaljuveed pole – on 
lõunapausil või haige –, tuleb 
turismiinfo jagamisega tegele-
da siiski pitsikeskusel. Simsi sõ-
nul tullakse siis sageli küsima in-
fot teiste maakondade kohta, mi-
da nemad aga anda ei oska. Ka 

on temalt uuritud, kuidas telli-
da taksot järgmiseks päevaks et-
te, kuid pitsikeskuse naised ei 
tea, milline on Haapsalus usal-
dusväärne takso. Ka pole nad pä-
ris kindlad, millist ööbimiskoh-
ta või toidukohta tasub soovita-
da. Viimast soovitavad nad siis-
ki oma maitse järgi.

„Linna külalised on teenuse-
ga rahul,” ütles Väli. 

Sügisel, kui külalisi liigub lin-
nas vähem, jääb turismiinfo ja-

gamine taas üleni pitsikeskuse 
naiste õlule. Väli sõnul andsid nii 
pitsikeskus kui ka teised Haap-
salu vanalinna ettevõtted turis-
mialast nõu ka varem. Sellega 
oli nõus ka Sims. 

Remont lükkus edasi
Sims pole selle vastu, et turismi-
infokeskus asub nüüd pitsikes-
kuses, kuid tema sõnul on töö-
tajatele vaja nii koolitust kui ka 
palka, sest üks inimene pitsikes-

kuses kahte tööd teha ei jõua. 
Kui müüja tegeleb parajasti sal-
liostjaga, peab turismiinfot va-
jav inimene ootama. 

Salli valimine võtab aega, sest 
ostjale antakse nõu ja jagatakse 
ka soovitusi. 

„Ülla eesmärgi nimel olime 
valmis,” ütles Sims. Ülla eesmär-
gi all pidas ta silmas ees ootavat 
pitsikeskuse remonti, mille jaoks 
linnavalitsus kevadisest taotlus-
voorust siiski raha ei saanud.

Remondiplaani pole aga nur-
ka visatud ja Haapsalu arendus-
spetsialisti Ülla Parase sõnul on 
linnavalitsusel plaanis sama pro-
jektiga taas raha küsida sügisel 
avanevast meetmest. Projekti 
muuta pole plaanis. „Maja tu-
leb korda teha,” ütles Paras. 

Praegu on pitsikeskuses tal-
viti külm, sest majal on muld-
põrand ja teine korrus kütmata, 
ning suviti palav, sest pole venti-
latsiooni. „Vana maja rõõmud,” 
ütles Sims. 

Ehkki pitsikeskus on ma-
jutanud turismi infokeskust ja 
teinud ise selle tööd enam kui 
kolm kuud, pole nad seni selle 
eest tasu saanud. Haapsalu ase-
linnapea Tõnu Parbus ütles, et 
pitsikeskusele lisaraha andmi-
se on linnavalitsus oma istun-
gil otsustanud ja nüüd on vaja 
leping sõlmida. 

Tänavu toetab linnavalitsus 
pitsikeskust 6600 euroga, järg-
misel aastal on toetus suurem, 
sest siis on tegemist terve aasta 
toetusega, tänavu on toetust ar-
vestatud alates aprillist. 

Parbus selgitas, et linna toe-
tussumma on sama, mis kulus 
varem SA-l Läänemaa senise tu-
rismiinfopunkti maja, Karja 15 
hoone ülalpidamiseks – kokku 
on see umbes 9000 eurot aastas. 

Haapsalu pitsikeskuse eestvedaja Mirje Simsi sõnul tunnevad käsitöönaised eelkõige puudust koolitusest.  2 X MALLE-LIISA RAIGLA 

Jan-Martti Kaljuvee aitab turismihooajal infot jagada. 
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Läks nagu ikka

H 
aapsalu linnal oli plaan toetuse abil 
remontida pitsikeskus. Omaosalus re-
mondiks oli kavas saada turismiinfo-

keskuse maja müügist ja kolida selle tegevus pit-
sikeskusesse. Läks aga nagu ikka: idee oli üllas, 
aga kukkus välja teisiti. Ei saadud pitsikeskuse 
maja remondiks raha, turismiinfokeskuse maja 
müük esimesel katsel ei õnnestunud ja pitsikes-
kuse naised pidi hakkama turismiinfot jagama 
selleks koolitust saamata. 

Ajakirjanikuga suheldes jäid pitsikeskuse nai-
sed küll vaoshoituks, kuid tegelikult lükati nad 
sel kevadel lihtsalt pea ees tundmatus kohas vet-
te: ujud või upud. Kiiremaks suveajaks anti neile 
juurde üks töötaja, muul ajal tuleb käsitöönais-
tel oma põhitöö kõrvalt turistidele infot jagada 
nii, nagu osatakse ja nii kiiresti, kui internetist 
leitakse.

Kui selles, et linnavalitsus pitsikeskuse remon-
diks esimesest taotlusvoorust raha ei saanud ja et 
ka Karja 15, kus varem asus turismiinfokeskus, 
müük ei ole õnnestunud, ei saa kedagi süüdista-
da, siis turismiinfo pitsikeskuse õlule jätmist oleks 
saanud korraldada palju paremini. Praegu, keset 
Haapsalu turismihooaega, SA Läänemaa alles mõt-
leb pitsikeskuse naiste koolitamisele, et nad os-
kaksid infot jagada. Tegelikult tulnuks koolitus 
teha juba enne kahe asutuse liitmist ja ehk hoo-
aja keskel tähtsamad osad ka üle rääkida, mitte 
lihtsalt telefon pitsikeskusse ümber suunata ja 
loota, et küll hakkama saavad. Saavadki, aga nii 
ei ole ilus teha ühele linna esindusseltsile. 

S 
ee pole aga veel kõik. Praegu, enam kui 
kolm kuud pärast kahe asutuse ühe ka-
tuse alla viimist, pole Haapsalu linna-

valitsus sõlminud pitsikeskusega lepingut lisara-
ha maksmiseks, kuigi otsus selleks on tehtud. Ka 
see pidanuks olemas olema kohe, kui pitsikesku-
sele lisaülesanded anti.

Ehk tasuks võtta hetk ja mõelda, mis järjekor-
ras asju teha, mitte lihtsalt lükata ülesandeid ühe-
le asutusele lubadusega remontida maja, teadma-
ta, kas selleks rahagi on.

 LAUSELAEN

„Sellepärast ma tulingi siia [Lääneranna 
valda vallavalitsuse liikmeks], et 
koolimaja peab valmis saama.”
Lääneranna vallavalitsuse liige Urmas Osila. Lääne Elu, 16. juuli 2024

 TEISED LEHED

Mida turistid tahavad?
SAARTE HÄÄL. Mida Saare maakonda külastavad turistid 
tahavad? See oleneb muidugi sellest, mida nad on saartele 
otsima tulnud. Osa võtab seda kohana, kus ennastunusta-
valt pidutseda, teised ihkavad nautida rahu, vaikust ja pu-
hast loodust, kirjutab maakonnaleht oma juhtkirjas.

Paljud neist, kes satuvad Saaremaale esimest korda, soovi-
vad siit mälestuseks midagi kaasa viia. Kunagi aastakümneid 
tagasi olid kadakast võinugade, õllekappade ja seinaplaatide 
kõrval popid kaasa ostetavad kohalikud tooted kuulus Saa-
remaa õlu ja Saaremaa leib. Kohalikud, tõsi küll, nimetasid 
viimast hoopis Borodino leivaks.

Praeguseks on külaliste eelistused mõnevõrra muutunud. 
Kadakast tooted ja õlu on hinnas endiselt, ent hästi lähevad 
kaubaks käsitööseebid, kohalikust toorainest valmistatud 
suupärane kraam: joogid, maiustused, marjakrõpsud… Sa-
mas on populaarsed ka külmikumagnetid, postkaardid ning 
ajaloost inspireeritud mänguasjad.

Kas meil on Saaremaa-teemalisi meeneid piisavalt? Vahest 
siiski tuleks taaselustada kunagised Saaremaa suveniiri kon-
kursid. Mine tea, ehk saab Saaremaa juurde nii mõnegi vah-
va meene, mida külalised kaasa osta tahavad.

Soovin tööle võtta alaealist, kuid ka-
sutame oma ettevõttes summeeritud 
tööaega ja töötajad töötavad vahetus-
tega. Kui pikki töövahetusi saan pla-
neerida alaealisele töötajale?

Tööaja korraldamise õigus kuulub tööand-
jale, kes reguleerib seda lähtuvalt ettevõtte 
vajadustest. Summeeritud tööaja kasuta-
mine võimaldab tööandjal seda paindliku-
malt planeerida, kuid graafiku koostamisel 
peab ta järgima töölepingu seaduses sä-
testatud piiranguid. Täiskasvanud töötaja-
le tuleb tagada vähemalt 11 tundi järjesti-
kust puhkeaega 24tunni jooksul (igapäe-
vast puhkeaega arvestatakse ühe tööva-
hetuse lõpust järgmise alguseni). Alaealise 
puhul tuleb aga puhkeaja määramisel ar-
vesse võtta nii vanust kui ka koolikohustust.

Vastavalt sellele tuleb 7–12aastasele lap-
sele tagada igapäevane puhkeaeg:
●  koolivaheajal 20 tundi (samal ajal võib ta 

töötada mitte rohkem kui 3 tundi päevas 
ja mitte rohkem kui 15 tundi nädalas);

●  õppeveerandi jooksul 22 tundi (samal 
ajal võib ta töötada mitte rohkem kui 
2 tundi päevas ja mitte rohkem kui 12 
tundi nädalas).

13–14aastase puhul on nõutav puhkeaeg:
●  koolivaheajal 15 tundi (samal ajal võib 

ta töötada mitte üle 7 tunni päevas ja 
mitte rohkem kui 35 tundi nädalas);

●  õppeveerandi jooksul 21 tundi (samal 
ajal võib ta töötada kuni 2 tundi päe-
vas (kerge töö korral on lubatud 3 tundi) 
ja mitte rohkem kui 12 tundi nädalas).

15–17aastase tööle võtmisel on oluline välja 
selgitada, kas tal on koolikohustus. On või-
malik, et laps pole veel 17aastane, kuid on 
juba omandanud põhihariduse.
●  15–16aastasele koolikohuslasele kehtivad 

samad piirangud mis 13–14aastastele.
●  kui 15–17aastane ei ole koolikohusla-

ne, tuleb talle anda vähemalt 14tunnine 
igapäevane puhkeaeg (seejuures ei tohi 
ta töötada rohkem kui 8 tundi päevas ja 
mitte rohkem kui 40 tundi nädalas). Sa-
mad töö- ja puhkeaja piirangud kehti-
vad üle 17aastasele alaealisele tööta-
jale sõltumata sellest, kas ta on oman-
danud põhihariduse või mitte.

Kui täiskasvanud töötajal on õigus 30mi-
nutilisele vaheajale 6 tunni töötamise jä-
rel, siis alaealisel on õigus sama pikale va-
heajale iga 4,5 töötunni järel. Lisaks on nii 
täiskasvanutel kui ka alaealistel õigus võrd-
sele katkematule puhkeajale iga seitsme-
päevase ajavahemiku jooksul. See tähen-
dab, et esimese vahetuse esimesest tun-
nist pärast iganädalast puhkeaega kuni sa-
ma tunnini täpselt seitse päeva hiljem peab 
töötajal olema vähemalt:
●  tavalise tööaja korral 48 tundi katke-

matut puhkeaega;
●  summeeritud tööaja korral 36 tundi kat-

kematut puhkeaega.

Alaealistele töötajatele kehtivad ka mitmed 
muud piirangud. Näiteks ei tohi koolikohus-
tuslik alaealine:
●  teha ületunnitööd (isegi poolte kokku-

leppel ei ole võimalik kokku leppida ala-
ealise töötaja ületunnitöö tegemises);

●  töötada vahetult enne koolipäeva algust;
●  töötada rohkem kui pool aega igal koo-

livaheajal;
●  töötada kella 20 ja 6 vahelisel ajal.

Mittekoolikohustuslik alaealine ei tohi:
●  teha tööd üle temale ette nähtud tööaja;
●  teha ületunnitööd;
●  töötada kella 22 ja 6 vahelisel ajal.

See tähendab, et 17aastasele alaealisele 
ei ole piirangutest tulenevalt võimalik pla-
neerida üle 8tunnist tööpäeva isegi sum-
meeritud tööaja arvestuse korral. Näiteks 
kui tööandja soovib, et töötaja töötaks esi-
mesel nädalal 5 päeva 6 tundi päevas ja 
järgmisel nädalal 5 päeva 10 tundi päe-
vas, oleks see töötundide arvu piirangu 
alusel võimatu. Kui tööandja soovib pla-
neerida veel lisaks 8 tundi tööd (kuues töö-
päev), oleks see iganädalase puhkeaja nõu-
de rikkumine.

Summeeritud tööaja kohaldamine ala-
ealise töötaja puhul on siiski võimalik osa-
lise tööajaga töötamise korral. Kui töö-
andja võtab tööle näiteks 17aastase osa-
lise tööajaga (0,5 töökoormusega) alaea-
lise, võib ta planeerida talle pikki ja lühike-
si nädalaid. Siis võib alaealine näiteks te-
ha ühes nädalas 6 ja teises 2 tundi või ühe 
8tunnise vahetuse iga 2 puhkepäeva järel.

Kui tundub, et alaealise töötaja piiran-
gud on liiga ranged ja need pärsivad te-
ma konkurentsivõimet tööturul, siis peab 
arvestama, et noore peamine ülesanne on 
hariduse omandamine.

Olena Smolska 
tööinspektsiooni nõustamisjurist

Kui pikk võib olla alaealise tööpäev?

NÕUANNE

 Väljavaated on selgelt head ja 
kui lisada siia president Joe Bideni 
vanadusnõtrus, on üsna kin-
del, et järgmisest aastast alates 
on Trump tagasi Valges Majas. 

Bideni vanadusnõtrus, on üsna kin-
del, et järgmisest aastast alates on 
Trump tagasi Valges Majas. Mida see 
toob kaasa maailma jõujoontele, on 
täiesti lahtine. Kuid igal juhul tasub 
Eesti diplomaatial juba praegu asuda 
tegema jõupingutusi loomaks häid 
suhteid tulevase vabariikliku admi-
nistratsiooniga. Teha mitte midagi 
ja loota Bideni võidule ei ole just pa-
rim strateegia.

A tentaadikatsed Donald 
Trumpi ja Slovakkia pea-
ministri Robert Fico vas-
tu on tekitanud küsimu-

si, kui turvaline on poliitikuil üldse 
avalikus kohas esineda. Sajaprotsen-
dilist turvalisust ei saagi olla, peale-
gi tuleb arvestada, et demokraatiais 
peavadki poliitikud kohtuma rahva-
ga näost näkku, mitte istuma üks-
nes telestuudiois või sotsiaalmeedias. 
Paljudele inimestele on oluline suru-
da poliitiku kätt, jääda temaga ühe-
le pildile ja kuulata tema kõnet ot-
se. Vahetu suhtlus valijaga loeb ka 
21. sajandil.

Pigem kahtlevalt tuleks aga suh-
tuda väitesse, et Trumpi atentaadi-
katse näitab USA polariseerumist. 
Võibolla mingil määral, aga meenu-
tagem, et 1960. aastail leidsid USAs 
aset kolm väga kõrge profiiliga aten-
taati – vendade John ja Robert Ken-
nedy ning inimõigusliidri Martin Lut-
her Kingi mõrvad. Lisaks sellele kee-
sid USAs rahutused rassilise segregat-
siooni lõpetamise ja Vietnami sõja 
pärast. Praegu USAs midagi säärast 
ei ole, ehkki suure tõenäosusega tä-
hendaks Trumpi naasmine Valgesse 
Majja USA poliitikas ennustamatust, 
missugust pole varem esinenud. Aga 
see ongi uus poliitiline reaalsus, mil-
lega peame harjuma.

rova väitis, et Trumpi atentaadikat-
se taga oli USA toetus Ukrainale. Vla-
dimir Solovjovi telesaates aga leiti, 
et tulistamise taga oligi otse Ukrai-
na. Paistab, et Moskva suudab näha 
oma „analüüsis” üksnes Kiievi jälge 
– näiteks märtsis toimunud massili-
ses tulistamises Moskva kaubandus-
keskuses, kus vastutuse võttis endale 
ISIS, leidis Moskva ikkagi Kiievi jäl-
je. Ajalooliselt on Moskva ära kasu-
tanud vandenõuteooriate kerget le-
vikut – pärast John Kennedy mõrva 
aitas KGB kirjastada USAs raamatuid, 
mis väitsid, et Kennedy mõrva taga 
oli CIA. Pole kahtlust, et Vene trollite-
hased huugavad praegu täie rauaga.

Muidugi tuleb arvestada, 
et sääraste sündmuste 
puhul nagu 9/11, Esto-
nia katastroof või Co-

vid on vandenõuteooriad paratama-
tus. 11. septembril 2001 lendas teine 
lennuk New Yorgi Maailmakauban-
duskeskusse otseülekandes, sellegi-
poolest väidetakse, et seegi olevat ol-
nud lavastus. Nagu lennuk, mis len-
das Pentagoni Washingtonis. Amet-
likke juurdlustulemusi ei taheta vä-
ga uskuda, sest alati „olevat midagi 
kinni mätsitud”.

Tõsisem küsimus on, kuidas mõ-
jutab Trumpi atentaadikatse tema 
väljavaateid saada tagasivalituks USA 
presidendiks. Väljavaated on selgelt 
head ja kui lisada siia president Joe 

N ii saamegi vaadata kaad-
reid presidendipaari saa-
bumisest Love Fieldi len-
nuväljale 22. novembri 

hommikul ja ringsõitu linnas. Aga 
mitte mõrva, mille jäädvustas 26se-
kundilise filmina üksnes Abraham 
Zapruderi amatöörkaamera.

Nüüd, 13. juulil, leidis atentaadi-
katse USA ekspresidendi ja praeguse 
presidendikandidaadi Donald Trum-
pi vastu aset tuhandete mobiiltele-
foniomanike ja meedia kohalolekul. 
Kaadreid sellest, kuidas Trumpi kõr-
va tabab kuul ja mis edasi saab, on 
saanud näha miljonid vaatajad üle 
maailma. 

Kuid iseküsimus on ikkagi, mis 
juhtus. Ja miks. Nii nagu Kennedy 
mõrva puhul, käivitusid ka Trum-
pi atentaadikatsega mitmesugused 
vandenõuteooriad. Neid pole mõtet 
siin arutada, selleks võib igaüks ava-
da veebi ja valida endale sobivaima 
teooria välja. Ent tõsi on see, et me 
ei tea siiani, miks 20aastane Thomas 
Matthew Crooks otsustas Trumpi tu-
listada ja see küsimus (nagu ka Ken-
nedy mõrvari Lee Harvey Oswaldi 
puhul) võib jääda lõpuni vastama-
ta, sest Crooks on tapetud. Teine ja 
täiesti õigustatud küsimus on sala-
teenistusele – kuidas jäi tähelepanu 
alt välja Trumpi kõnekohast umbes 
150 meetrit eemal asuv katusepeal-
ne, kust tulid lasud. FBI-l on tegeli-
kult tohutult audio- ja videomater-
jali, mida atentaadikatse uurimisel 
kasutada, seda eriti võrreldes 1963. 
aastaga, aga kas lõplik tõde kunagi 
selgub, seda ei tea.

Mõistagi – ja oleks lausa imelik, 
kui seda poleks juhtunud – jõudis 
juba vahetult pärast atentaadikatset 
reageerida Moskva. Välisministee-
riumi pressiesindaja Maria Zahha-

Kui USA presidendi John F. Kennedy korteež pööras Dallases  
22. novembril 1963 Elmi tänavale, kus kõlasid saatuslikud lasud  
presidendi pihta, oli meedia presidendi jälgimise juba lõpetanud,  
sest midagi tähtsat presidendi Dallase programmis enam ei olnud.

Atentaadikatse Trumpi 
vastu – kuidas edasi?

ERKKI  
BAHOVSKI
kolumnist
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 ESIMENE SÜNNIPÄEV

Linnamäe teeristi turuplatsil peetakse reede õhtul Oru OTTi esimest sünnipäevapidu. 

Oru OTT on aastaga  
jalad alla saanud

Lihula vabadus
sammas saab  
valgustuse
Lihula vabadussõja mälestussam-
mas ja selle juurde viiv tee saa-
vad valgustuse. „Valgustame sam-
ba ära,” ütles Lääneranna valla-
valitsuse haldusspetsialist Atmar 
Lobja. Sammas valgustatakse eest 
ja valgustid paigaldatakse ka sel-
le juurde viiva tee äärde. „Nädala 
jooksul saab valmis,” lubas Lobja.

Lääneranna vallavalitsuse ehi-
tusosakonna juhataja Urmas Osi-
la ütles, et valgustid paigaldab ko-
halik firma N-Ehitus OÜ. Sama et-
tevõte paneb üles kaks valgustit ka 
vallamajatagusesse parklase. „Ka-
he töö peale on suurusjärk 3000–
3500 eurot,” rehkendas Osila töö-
de maksumust.

Lihula vabadussõja mälestus-
samba pargi arhitektuurse eskiis-
projekti koostas OÜ b210 sep-
tembris 2020. Praegune valgusti-
te paigaldamine ei ole selle projek-
ti osa. „Kuna me ei tea, millal see 
projekt realiseerub, mõtlesime, et 
saaks praegu kiiresti sellise pime-
da koha valgustatud,” lausus Osila.

Urmas Lauri

Vormsil tuleb  
kohvikutepäev
Vormsi tänavusel kodukohviku-
te päeval ootab laupäeval külalisi 
14 paika. „Selleks päevaks lihtsalt 
peab saarele tulema,” ütles kohvi-
kutepäeva korraldaja Ülle Juht. Te-
ma sõnul on tänavu kodukohvikuid, 
mis on osalenud aastaid, aga on 
ka uustulnukaid.

„See on külastajatele armas ja 
kohvikupidajad ootavad päeva sa-
muti,” ütles Juht. 

Juhi sõnul on Vormsi kohvikud 
päris eriilmelised. „Pakutakse nii 
kohapealset ja mahedat kui ka 
näiteks Itaalia maitseid,” sõnas 
ta. Mitmes kohas on avatud va-
nakraamipoekesed ja tutvust saab 
teha loomadega, keda Vormsi talu-
des peetakse. „Mõnes kohas män-
gitakse rohkem või vähem sport-
likke mänge. Teistes saab õppida 
vöö tegemist või pitsavalmista-
mist,” ütles Juht.

Kõige esimene kodukohvik teeb 
uksed lahti kella 10 paiku hommi-
kul. Enamik on avatud kella 11st 
nelja-viieni. „„Uskumatu poe tagu-
ne kohvik” avab aga õhtul uuesti 
uksed kell 18,” ütles Juht.

Kodukohvikute päeval mängi-
takse Vormsil ka omamoodi orien-
teerumismängu. „Meil on kaart, 
mille tagaküljel kohvikute lühikir-
jeldused. Kohvikutes saab küsida 
kaardile märgistust. Nende vahel, 
kes kümne märgistusega kaardi 
Hullos külamaja verandale kas-
ti jätavad, loositakse välja piletid 
Jaan Söödi kontserdile 30. augus-
til Hosby sadamasillal.

Kohvikutepäeval kõlab Vormsil 
ka muusika. Retrokohvikus tantsib 
naisrühm Udusõlg Saarepeedilt ja 
musitseerib rahvamuusikakapell. 
Kell 20 on Magnushofi külalistema-
jas Paul Neitsovi kontsert ja kell 22 
esineb ansambel Floridante Vorm-
si püha Olavi kirikus.

„Koju jõuab minna alati. Vorm-
sil külalistemaju jätkub,” ütles Juht. 
Ta rääkis, et praeguseks on Vormsi 
praamil autokohad kohvikutepäe-
vaks välja müüdud. Sadamas ootab 
aga jalgratta- ja tõuksilaenutus.

Andra Kirna

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Mullu 14. juulil toimus Linna-
mäe arenguseltsis tegutseva 
Eve Tamm-Hinno eestvedamisel 
Linnamäel esimest korda koha-
liku talukauba müük otse toot-
jalt tarbijale ehk Oru OTT. Aas-
taga on sealne kauplemine ol-
nud aga nii edukas, et Haapsalu-
le, kus on neljapäeva õhtuti Lää-
nemaa OTT, tehakse silmad ette.

Ühine laud
Reedeseks sünnipäevapeoks on 
plaan paigas. „Plaan on selline, 
et kõik need „otid”, kes on aasta 
jooksul müümas käinud, toovad 
igaüks midagi ühise laua jaoks 
kaasa. Kes tuleb ostma, saab 
ka midagi proovida, mida nai-
sed on ise teinud,” ütles sünni-
päevapeo üks korraldajaist Anu 
Otisalu.

„Pakutakse jäätist, batuut 
peaks tulema, Rain Poolen teeb 
muusikat ja pärast mängivad ko-
halikud karmoškatüdrukud,” 
tutvustas Otisalu päevakava. 
„Müüme kõike seda, mis prae-
gu aiast tuleb, mida on sahvrist 

võtta või mida keegi on valmis 
teinud. Metsast saab juba mar-
ju ja peenras on üht-teist võtta.”

Otisalu loodab, et vähemalt 
paarkümmend kaubapakkujat 
on reede õhtul Linnamäe teeris-
til kohal. „Reede hommikul pa-
nen nimekirja [Linnamäe aren-
guseltsi veebilehele las.ee] üles,” 
ütles Otisalu.

Selles, et Oru OTT on täie hoo-
ga käima läinud, pole enam vä-
himatki kahtlust. „Peab tunnis-
tama, et mina arvasin, et sureme 
talvel välja, aga siis tuli meile see 
tegevus-OTTi mõte,” rääkis Oti-
salu. Toidu-OTTi tegemiste kõr-
vale kasvas hobitegevusi koon-
dav Oskuste OTT, mida saab kor-
raldada arenguseltsi majas. „Ku-
na ma ise olen tomati-, kurgi- ja 
kapsakasvataja, siis värsket ju tal-
vel pakkuda ei ole. Aga siis pak-
kusin hoidiseid,” kirjeldas Oti-
salu. „Pihlaka on meil nagu ho-

bitalu, tavaliselt käin ikka tööl 
hommikust õhtuni.”

Otisalu on koos Päivi Viigi-
ga Koela küla Kallehansu talust 
ühed Oru OTTi algatajaist ja on 
kõigil kordadel oma kaupa pak-
kumas käinud. „Lähed ka siis, 
kui sul midagi lauale panna õie-
ti polegi. Lähed juba seltskonna 
pärast,” nentis Otisalu.

Tuleval aastal laat
Sel aastal peetakse Orul OTTi 
sünnipäevapidu, kuid järgmi-
sel aastal loodetakse seda kor-
raldada juba laadana. „Plaan on, 
et järgmisel aastal oleks see suvi-
ne laat. Siis on meil kevadine tai-
melaat, suvine sünnipäevalaat, 
sügisene on maal elamise päev 
kui laat ja jõululaat talvel. Neli 
suuremat üritust selle OTTi raa-
mes,” lausus Otisalu.

Otisalu meenutas, kuidas Oru 
OTTi mõte alguse sai. „Kui Haap-

salus hakkas neljapäeviti OTTi ta-
luturg, käis mul mees seal meie 
talu kanamune müümas. Aga see 
[Läänemaa OTT] suri sügisel väl-
ja,” meenutas Otisalu. Et aga Pih-
laka talul olid oma kindlad ostjad 
olemas, tekkiski sellest mõte, et 
miks ei võiks Linnamäel müüki 
teha. „Praegu teeme Haap salule 
raudselt silmad ette!” oli Otisalu 
kindel.

Oru OTTil on müüjaid nii lä-
hemalt kui ka kaugemalt, isegi 
Tallinna inimesed on käimas. 
„Meil on mesi ja metsamarjad 
ja kodused marjad ja hoidised, 
käsitöö,” libistas Otisalu pilgu üle 
kauplejate nimekirja. „Vasalem-
mast Ints käib liha ja vorstiga ja 
kohalikud vorstitegijad siin. Lau-
ri [Lilleoks] oli esimest korda üle 
hulga aja värske lesta ja kuivata-
tud kalaga. Otsa poiste vanaema 
on käinud mõnikord, haugi- või 
säinakotletti toonud.” 

Oru OTT
●  Aasta tagasi, täpsemalt 14. juu-

lil kogunesid Linnamäe teeris-
ti turuplatsile kohalikud ette-
võtlikud inimesed, et alustada 
Oru OTTi igareedeste kauba-
kohtumistega. 

●  Sügisvihmade eest LASi maj-
ja kolides sündis toidu-OTTi te-
gemiste kõrvale väike õeke – 
hobitegevusi koondav Oskus-
te OTT. 

●  Lisaks on ühiselt korraldatud 
maal elamise päeva, sügis-, 
jõulu- ja kevadlaata.
ALLIKAS: LINNAMÄE ARENGUSELTS

Oru OTTi eestvedajad Anu Otisalu (vasakult), Eve Tamm-Hinno, Jaak Otisalu ja Päivi Viik said va-
bariigi aastapäeval Lääne-Nigula vallalt aasta teo tiitli.  KAIRE REILJAN

Päivi Viik on oma talu piima müünud kõigil Oru OTTi müügi-
päevadel. 

Esimene Oru OTT aasta tagasi algas vihmasajus. 2 X URMAS LAURI

Mesinikud kurdavad kehva linnumagusa-aastat 
Kundede poolest võiks Linnamäe 
mesinik Hardi Haabel tänapäev 
sada kilo mett auto peale laadi-
da ja Tallinnasse logistada, aga 
ei saa – mett ei ole.

See, mis tarudes, on veel kaa-
netamata ja vedel. Esimese tre-
ti tegi Haabel Tallinnasse enne 
jaanipäeva, sest küsiti. „Otsisin 
tarudest üksikute raamide kau-
pa,” märkis Haabel. „Pool juunit 
sadas ja tuulas.” Saju ja tuulega 
mesilased suurt saaki tarudesse 
ei vea. Juuli tõotab paremat noo-
si, aga see kipub esialgu veel kär-
gedest välja tilkuma, nii et kät-
te teda ei saa: tuleb oodata, ku-
ni pakseneb.

Vidruka mesinik Eda Proos, 
kelle leti ette kipub alati suvi-
ti tekkima saba, pole tänavu 
Haapsalu turule veel jõudnud-
ki. „Kõik, mis tuleb, läheb ko-
dust ära,” ütles Proos. Enne jaa-

nipäeva ei olnud tarudest mida-
gi võtta. „Kevad oli vaheldumi-
si soe ja külm,” märkis mesinik. 
See tegi meekorje lünklikuks.

Eile pani Proos kõik lootused 
naabruses asuva mesikapõllu 
peale. „Järgmisel nädalal plaa-
nin mett võtta,” ütles Proos. Se-
nised paarsada kilo on üle poole 
vähem kui mullu selleks ajaks.

„Väga kurb,” vastas Risti mesi-
nik Olev Orgmets Lääne Elu küsi-
musele, kuidas meega on. Kevad 
oli hiline, juunis sai mõne üksi-
ku raami. „Paakspuu aeg oli vih-
mane. Võililleajal oli põud. Prae-
gu saaks põdrakanepit, kellel se-
da läheduses on,” ütles Orgmets.

Orgmetsa kuulsat ühe liigi 
mett (ühe liigi õitelt korjatud) 
asendab tänavu segamesi: hea, 
kui mesilinnud üldse midagi kus-
kilt leiavad. Orgmets on mett võt-
nud mõnikümmend kilo ja se-
da on tema sõnul vähe. „Õieti 
pole müünudki – mis see mõni 
purk,” ütles Orgmets.

Haapsalu turult sai eile ainsa-
na läänemaist Roberti mett Nih-
ka küla mesiniku Tõnis Teesaa-
re mesilast. Liitrine purk värs-
ket Roberti linnumagusat mak-
sis kaheksa eurot, pooleliitrise 
sai kätte viiega. Sama hinda kü-
sivad ka teised Läänemaa me-
sinikud.

„Näen ju, et ei kannata tõsta,” 
ütles Proos hinna kohta. „Just üks 
käis, et kui tuleb kümnega osta, 
siis peab vähem võtma.” Kahek-
sa eurot maksab ka Haabeli mesi. 
Orgmetsa käest saab väiksema, 
üle seitsmesajase purgi kätte ka-
heksa ja suurema, üheksasajase 
purgi kümne euroga.

Eesti konjunktuuriinstituuti 
andmetel maksis mesi läinud nä-
dalal Viljandi, Valga, Tartu, Nõm-
me ja Tallinna keskturul küm-
me eurot. Kõige odavam oli me-
si Narvas, kus kilo eest küsiti ka-
heksa eurot ja 50 senti. Pärnu tu-
rul maksis mesi üheksa eurot.

KAIE ILVES

Eile sai turult Roberti mett. 
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 SELTSKOND ON OLULINE

Veebruarist maini toimusid meeste koja Haapsalu kuuris 
töötoad, kus arutati kogukonna arendamise teemasid.

Meeste koda on 
enamat kui puutöö

MAARJA LÄÄNESAAR 
SA Läänemaa Vabaühenduste  

ja KredExi konsultant

Koos Tartu ülikooli „Kogukonna 
arendamise ja sotsiaalse heaolu” 
magistrieriala vilistlaste Ida Joao-
Hussari ja Riin Pärnametsa ning 
kohaliku vabaühenduste spet-
sialisti Maarja Läänesaarega vii-
di kolmel meeleolukal kohtumi-
sel läbi arutelusid, katsetati ko-
gukonna arendamise lahtimõtes-
tamise meetodeid, mõttevahetu-
si ja põrgatamisi, et avastada se-
da energiat, potentsiaali ja huvi, 
mis mehi kokku toob, ning lei-
da viise selle energia veel pare-
maks rakendamiseks, et mees-
te endi lennukaid ideid ellu viia.

Milles peitub  
kogukonna mõte?
Meeste Koja Haapsalu ruumid on 
täis keerulisi ja põnevaid võima-
lusi loovaid seadmeid, näiteks on 
seal hiljuti kohaliku omaalgatu-
se programmi toel soetatud ilus 
punane lasergraveerimismasin. 
Kõiki neid spetsiifilisi tööpinke 
saavad liikmed oma projektide-
le või ideedele kuju andmiseks 
kasutada. Kuid kuuri liikmete 
huvidering ei piirdu kaugeltki 
puutööga (või üldisemalt tradit-
sioonilise meeste käsitööga), neil 
on kõigil oma rikkalik teadmis-
te, kogemuste ja hobide pagas 
ning lai silmaring. Ilus oli vaada-
ta inimesi avanemas ning jaga-
mas huvi foto-
graafia või ka-
landuse vastu, 
teadmisi kesk-
konnast ja pro-
jektimajandu-
sest ning paljust muust.

Vanematel meestel on tea-
tavasti oht langeda isolatsiooni 
ja just selle sihtgrupi kaasamise 
keerukust on mitmetes Eestimaa 
paikades esile toonud ka teised 
katseprogrammis osalejad. „Me-
hed tahavad tegutseda ning vä-
hem lobiseda, las naised mõtle-
vad ja räägivad,” kõlas üks mõte.

„Ostku igasse seltsimajja trei-
pink!” soovitab kuuri eestvedaja 
Taivo Leesment selle peale naer-

des. Meeste kuuri (Men’s Shed) 
liikumise põhimõte ongi see, et 
andes vanematele meestele või-
maluse kokku tulla, saab luua 
neid toetava ja elurõõmu andva 
sotsiaalse võrgustiku. Seal saab 
tähistada elu verstaposte, aruta-
da kuuldud uudiseid, jagada avas-
tusi ja kogemusi, õpetada noori, 
rõõmustada lapsi puidust män-
guasjadega ning turvaliselt ka 
muresid jagada.

Töötubades analüüsiti kogu-
konna tähendust ja kohta liik-
mete elus, liikmete endi seni pi-
sut varjatuks jäänud oskusi ja an-
deid, soovi kogukonnale midagi 
väärtuslikku pakkuda. Töö käi-
gus tuli selgelt välja, kui oluline 
on meeste jaoks see sotsiaalne si-
dusus, õlg-õla-tunne, võimalus 
ühiseks naljaviskamiseks, õppi-
miseks ja õpetamiseks, koht kat-
setada uusi tehnikaid ning jaga-
da laias maailmas tehtavaid käsi-

tööimesid, aga ka ise teistele ka-
sulik olla, nõu ja kogemust jaga-
da. Selle ühise ajaveetmise, ene-
sehoiu eri vormide väljatöötami-
se ja elluviimise võtsidki mehed 
endale töötubade käigus edasi-
seks eesmärgiks. Asjalikele mees-
tele omaselt valmis konkreetne 
tegevuskava tähtaegade ja täide-
viijatega.

Kogu projekti kokkuvõtteks 
võib öelda, et kogukonna iga lii-
ge on väärtus, anna talle vaid või-
malus end avada ja vaata enda 
ümbruses ringi lahtiste silmade-
ga. Omavahelises suhtluses avas-
tate, et teil on andeid ja huvisid, 
mis tõstavad kõigi elukvaliteeti, 
annavad tegutsemisjõudu ja too-
vad rõõmu. 

Haapsalu mehed on tegusad 
ning jõuavad kõikjale
Juba praegu teevad mehed koos-
tööd Haapsalu kutsehariduskes-
kuse ja sotsiaalmajaga ning võta-
vad avatud meele ja kindla käe-
ga vastu mitmesuguseid koostöö-
pakkumisi, et liikmete elu oleks 
võimalikult huvitav ja täis mõ-
testatud tegevusi. 

Kuuris on toimunud põnevaid 
koolitusi ning ühisväljasõite. Ko-
haliku omaalgatuse programmi 
toel alustas kuur äsja kümneosa-
list huvitavate teemadega koo-
litustesarja, mille esimene, ra-
vimtaimede tundmist puudutav 
praktiline töötuba leidis aset ju-
ba juuni alguses. Töötoad on hu-
vilistele avatud ja enamasti ta-
suta. Soovitame huvilistel jälgi-
da meeste koja Haapsalu kuu-
ri Facebooki lehte, et olla kur-
sis ka tulevaste koolituste ning 
plaanidega.

Meeldetuletuseks kõigile: SAs 
Läänemaa pakutakse kogukonda-
dele tasuta nõustamist kaasamise, 
projektide, tegutsemislusti ja foo-
kuse hoidmise vallas ning ka tra-
ditsioonilisematel teemadel nagu 
rahastamine ja äriregister. Olete 
teretulnud arutama ka meetodi-
te, mänguliste tegevuste ja töötu-
bade läbiviimist kogukonnas, et 
mõnd konkreetset tegevussuun-
da toetada või ka üldisemalt oma 
seltsile uut hingamist leida. Koos-
tööd on võimalus teha ka Idaga, 
kes on Haapsalus elav ja tegut-
sev kogukonnaarendaja.

Meeste koja kohtumistel räägiti kogukonna tähendusest ning oskusest selle liikmete andeid ära 
kasutada.  ERAKOGU 

Ennustusmäng „OM 2024 Pariisis” 
1. Kas Eesti võidab medali? (1 punkt)       jah        ei

2. Mitu medalit võidab Eesti? (Punktid vastavalt medalite arvule.)

3.  Mitmenda koha saavutab epeevehkleja Nelli Differt?  
(3 punkti, +/-1 koht – 2 punkti, +/-2 kohta – 1 punkt)

4.  Eestlaste kohad kümnevõistluses?  
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt, katkestamine – 1 punkt)

Erm Tilga Õiglane

5. Kümnevõistluse esikolmik? (Iga õige koht 2 punkti)

1. 

2. 

3.

6.  Millise koha saavutab 400 m tõkkejooksja Rasmus Mägi?  
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt)

7.  Kas Eesti rekord uueneb 400 m tõkkejooksus (47,82) või kümne-
võistluses (8815)? jah/ei (1+1 punkti)

400 m tj  jah ei

Kümnevõistlus       jah        ei

8.  Kumb võidab omavahelise duelli naiste 400 m tõkkejooksus –  
Sydney McLaughlin (USA) või Femke Bol (Holland) ja kas ületatakse  
senine maailmarekord 50,65 sekundit? (1+1 punkti)

Nimi      jah ei

9.  Kas meeste teivashüppes ületatakse senine maailmarekord 6.24? 
(1 punkt) jah ei

10.  Mitmenda koha saavutab Eneli Jefimova 100 m rinnuliujumises? 
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt)

11.  Mitmenda koha saavutab Eesti meeste sõudmise neljapaat?  
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt)

12.  Meeste korvpalliturniiri esikolmik? (Iga õige koht 2 punkti)

1.

2.

3. 

Nimi

Kontaktandmed

Vastused saata Lääne Elu toimetusse hiljemalt 26. juuli postitempliga 
või tuua ise kohale samal päeval kella 17ks aadressil Posti 30.  
Osaleda võib kuni kolme talongiga (ei sobi paljundatud kupongid).  
Parimatele ennustajatele auhinnad.

Ennustusmäng „OM 2024 Pariisis”
23. nüüdisaegsed suveolümpia-
mängud avatakse Pariisis 26. 
juulil. Kell üheksa õhtul toimub 
Seine’i jõel avamistseremoonia.

Pariis võõrustab suvemänge 
kolmandat korda, aga eelmisest 
korrast möödub tänavu täpselt 
sada aastat. Esmakordselt tulid 
olümpialased Pariisi kokku aga 
1900. aastal, kui peeti teised nüü-
disaegsed suveolümpiamängud.

Saja aasta eest võitsid Eesti 
sportlased kuus medalit – ühe 
kuld- ja hõbemedali ning neli 
pronksist autasu. Riikide arves-
tuses oldi tollal 16. kohal. Kui 
praegu sellist medalisaaki korra-
ta suudaksime, satuksime kind-
lasti eufooriasse. Saaks ühe me-
daligi, oleksime õnnega koos. 

Kui läinud sajandi algul kir-
janik Friedebert Tuglas Pariisi 
külastas ja sealset eestlastest 

kunstnike kogukonda kirjel-
das, siis iseloomustas ta neid 
ühe sõnaga – kunstikehvikud. 
Kirjanik pidas eelkõige silmas 
meie meeste kesist söögilauda 
ja elamistingimusi. Ometi suut-
sid nad maailma kunstielu süda-
mes oma jälje jätta. Kas suuda-
vad seda nüüd ka meie 25 sport-
last, sellele saame vastuse lähi-
nädalate jooksul. 

Lääne Elu korraldab järjekord-
se ennustusmängu ja muidugi 
loodame ka meie spordikehvi-
kutelt sisukat esinemist.

Läänemaa spordisõprade huvi 
saab kohe 27. juulil rahuldatud, 
kui hommikul alustab vehkle-
misturniiri Nelli Differt. Medali-
võit ei oleks mingi ilmaime, kuid 
vehklemises tuleb kõike võtta 
matšhaaval. Kokku astub rajale 
36 epeenaist.

Eestlaste rahvuslikuks spordi-
alaks on kujunenud mitmevõist-
lus. Johannes Erm (8762 punk-
ti) ja Karel Tilga (8681) võivad õi-
gustatult medalist unistada. Suu-
rimad soosikud on siiski kana-
dalased Pierce LePage (mullune 
maailmameister 8909) ja Damien 
Warner (Tokyo olümpiavõitja 
9018). Tänavust hooaja edeta-
belit juhib aga andekas Saksa-
maa sportlane Leo Neugebauer 
8961 punktiga.

Medalivõitjate hulka kuuluvad 
kindlasti ka Lindon Victor (Gre-
nada, 8756), Kyle Garland (USA, 
8720), Niklas Kaul (Saksamaa, 
8691), austraallane Ashley Mo-
loney (8649), norralased Sander 
Skotheim (8635) ja Markus Rooth 
(8606), samuti prantslane Maken-
son Gletty (8606). Janek Õiglane 
kogus mullu 8524 punkti.

Prantslasest maailmarekordi 
9126 omanik Kévin Mayer vigas-
tas hiljuti jalga ja tema osavõtt 
on kahtluse all. Kokku tuleb 2. 
augusti hommikul areenile 24 
kümnevõistlejat ja eestlaste loo-
tused on kõrgel.

400 meetri tõkkejooksja Ras-
mus Mägi on üle kümne aasta 
maailma paremikku kuulunud ja 
on hetkel paljulubavas vormis. Po-
le ime, kui ta ületab enda nimel 
oleva Eesti rekordi 47,82 sekun-
dit. Medalivõiduks tuleb aga ilm-
selt veel sekund kiiremini joosta. 
Finaalist ehk kaheksa tugevama 
hulgast väljajäämine oleks aga 
väike (või suur) pettumus.

Sama võib öelda ka rinnuli-
ujuja Eneli Jefimova kohta, kui 
ta 100 meetri distantsil finaali ei 
pääseks. Medal tundub aga vei-
di võimatuna.

Samad sõnad käivad ka meie 
sõudjate kohta, kes paarisaeruli-
sel neljapaadil jahivad eelkõige fi-
naalikohta. Finaali pääseb ühek-
sast paadist kuus. Medališanss on 
väike, aga midagi ikka on.

Muidugi võib keegi meie 
sportlastest Pariisis üllatada ja 
ega keegi keela tal seda tegemast. 
Vastupidi. Reaalne pilt aga sel-
list üllatajat praegu välja ei raali.

Kergejõustikuareenil ooda-
takse muidugi naiste 400 meet-
ri tõkkejooksu finaali, kuhu eel-
datavasti jõuavad ka suurfavorii-
did Sydney McLaughlin (USA) ja 
Femke Bol (Holland). USA jooksu-
täht püstitas tänavu uueks maa-
ilmarekordiks 50,65 sekundit ja 
hiljuti jõudis hollandlanna talle 
üsna lähedale – 50,95.

Meeste teivashüppes pole tiit-
livõistluste võitjas viimastel aas-

tatel kahtlust olnud. Rootsi vär-
vides esinev (treenerist isa on tal 
USA kodanik ja ema rootslanna) 
imehüppaja Armand Duplantis 
on maailmarekordit sentimeeter-
haaval kergitanud. Tänavu veeb-
ruaris ületas ta 6.24 ja võib arva-
ta, et Pariisi OMi tahab ta kau-
nistada uue rekordiga.

Meeste korvpalliturniir on ala-
ti huvi pakkunud, kuigi võitja on 
suuresti ette teada. USA koon-
dis on tänavugi väga tugev, kuid 
hammast ihutakse neile kõvasti. 
Prantsusmaa, Saksamaa ja Serbia 
ei tunne USA ees mingit aukar-
tust. Samuti Kanada, Austraalia, 
Brasiilia ja Puerto Rico koondised. 
Kokku osaleb olümpiaturniiril 12 
meeskonda, kes alustavad män-
ge kolmes alagrupis. Alates vee-
randfinaalist algavad väljalange-
mismängud. AIVO PALJASMAA

 „Ostku igasse seltsimajja 
treipink!” soovitab kuuri  
eestvedaja Taivo Leesment 



18. juuli 2024 5KULTUUR    

 DŽÄSSIPIDU

„Pisike juubelipidu meil,” ütles paar päeva enne džässifestivali  
algust Taff:festi ellukutsuja, saksofonist Raivo Tafenau. 

Taff:fest peab viiendat sünnipäeva
ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Džässifestival Taff:fest ongi Ta-
fenau nägu. „Ega ma kunstili-
se juhina kellegi teise maitsest 
lähtuda saa. Kuna mul oli hilju-
ti 60. sünnipäev, olen ise kahel 
korral laval. Nii esimese kui ka 
teise kontserdi lõpus,” lubas ta.

Kuigi paljud artistid esine-
vad tänavusel festivalil mit-
mendat korda, ei tee nad seda 
samas koosseisus või sama pro-
jektiga. „Neid esinejaid, kes pä-
ris iga kord käinud oleks, vist ei 
olegi,” ütles Tafenau. Ta lisas, et 
sagedasti on Taff:festil esinenud 
Kadri Voorand, kes on osalenud 
Riho Sibula mälestusprojektis, 
aga on esinenud ka koos Mih-
kel Mälgandiga ja Holger Mar-
jamaaga. „Otsin iga kord mida-
gi uut,” ütles Tafenau. Ta lisas, 
et džässmuusikud on improvi-
satsioonilised ja selle poolest to-
redad, et kui neile pakkuda väl-
ja idee, millest nad süttivad, tu-
leb alati midagi põnevat.

Seekord pakub oma nägemu-
se välja kooslus Villemdrillem, 
Chalice, TAFF & Band, kelle esi-
tuses kõlav muusika – rap’n’jazz 
– on Tafenaule ja Taff:festile ise-
loomulik katse siduda eri muu-
sikastiile. „See on pigem vaade 
edasi,” ütles Tafenau laupäeva-
õhtuse kontserdi kohta.

Ajas tagasi
„Reedesel kontserdil vaatan ajas 
tagasi, umbes 20 aasta taha, kui 
tegin koos Brasiilia kitarristi Ser-
gio Bastosega plaadi „Ice on Ipa-
nema”,” rääkis Tafenau. „Vahe-
peal, enne minu Ipanema-plaa-
ti, ei mängitud Eestis bossanoo-
vat 30–40 aastat peaaegu üldse,” 
nentis ta.

Ühe plaadi jaoks projektina 
kokku kutsutud ansambel män-
gis koos ligi 15 aastat. „Oleme 
andnud ligi 500 kontserti Ot-

tawas, Milanos ja paljuses teis-
tes kohtades üle maailma, ka 
praegu nii kurjal Venemaal,” 
ütles Tafenau.

Tänavuse festivali kavas „Ice 
on Ipanema 20” on Tafenau-
ga koos laval laulja Susanna 
Aleksandra Veldi, artistinime-
ga Susan na Aleksandra. „Bossa-
noova on mulle alati väga lähe-
dane olnud. Kui umbes 5. klas-
sis sain endale Tafenau Ipanema-
plaadi, suutsin selle sõna otseses 
mõttes ribadeks kuulata,” mee-
nutas Susanna Aleksandra. Tema 
vanaisa, klarnetist, arranžeerija 
ja dirigent Aleksander Rjabov oli 
koos Uno Naissooga aastate eest 
bossanoova Eestisse toonud. 

„Mis muusikat, rütme ja soo-
just puudutab, tundub tõesti va-
hel, et olen valesse kohta sündi-
nud. Aga eestlase temperamen-

dile sobib bossanoova ka. Arves-
tades meie pikka halli ja jahe-
dat aega, me lausa vajame tuli-
semaid rütme,” rääkis Susanna 
Aleksandra, kes on käinud peaae-
gu kõigil Taff:festidel. „Enamasti 
külalisena. Naudin seda festivali 
väga. Džäss sobib Haapsalu lin-
nusesse imehästi ja linn on sel 
ajal täis rõõmsaid ja ilusaid ini-
mesi,” ütles ta.

Viiendal Taff:festil saab kuula-
ta ka Tõnu Naissood. „Tema on 
üks neist, keda ma väga austan,” 
ütles Tafenau. „Seekord on koos 
temaga laval noor muusik Niki-
ta Korzun. Kui kogemus kohtub 
noore andega, siis lihtsalt peab 
sündima midagi imelist. Taff:fest 
on püüdnud olla kui eksperimen-
taator, kes viib kokku põnevaid 
muusikuisiksusi,” lisas festivali 
kunstiline juht. 

Laupäevasel kontserdil kõ-
lab kava „Ewert sings Sinatra”, 
kus Ewert Sundja, Kristjan Ran-
dalu, Peedu Kass ja Petteri Hasa 
esitavad laule, mida kunagi lau-
lis Frank Sinatra. „Keegi neist ei 
ole ju 50ndate svingi esindaja. 
Nad panevad sellesse muusikas-
se oma ideid ja mis sellest välja 
tuleb, huvitab mind ennastki,” 
ütles korraldaja.

„Kvartett Agan & Viinikainen 
koos Karmen Rõivassepaga – Ain 
Aganat teame ju kõik. Teemu Vii-
nikainen on Euroopa selge liini 
kitarrimängija ja Rõivassepp val-
dab oma häält nagu väga head 
instrumentalistid omi pille,” rää-
kis Tafenau. Üheks oma lemmi-
kuks nimetas ta ka Liina Saart. 
„Ameerika termin smooth jazz ei 
ole nagu väga hea kõlaga, aga 
Saar esindab tõeliselt kvaliteet-

set džässi. Ilus, rahustav sound,” 
lisas ta. 

Korraldaja soovitus publiku-
le selleks festivaliks on tulla ko-
hale kohe alguseks. „Ma tean, et 
sageli tahetakse kohale tulla väi-
kese viivitusega, aga seekord tu-
leks teha erand ja tulla ajal, kui 
alustab Mingo Rajandi. Ta mit-
te ainult ei kirjuta muusikat ega 
mängi suurepäraselt bassi, vaid 
kasutab sageli luulet. Tema prog-
rammilised teosed räägivad oma 
lugu,” rääkis Tafenau.

Sobiv vorm on leitud
Reedesel kontserdil üles astu-
vat kooslust Titoks ja Olli Soik-
keli iseloomustas korraldaja kui 
muusikuid, kes esitavad džässi 
Grappelli ja Reinhardti moodi. 
„Meeletu tempo ja energia ning 
filigraanne harmoonia. Olli Soik-

keli on noor muusik, kes on ju-
ba jõudnud maailma tuntuima-
tele džässilavadele, kuhu kutsu-
takse neid, kes on end juba tões-
tanud,” sõnas Tafenau.

Festivali juhi Gülnar Muru-
mäe sõnult tuleb Taff:fest um-
bes samamoodi kui varasemad. 
„Arvan, oleme sellele sobiva vor-
mi leidnud. Džässi tavaliselt ju 
värskes õhus ei mängita, aga lin-
nusesse ta sobib. Hoiamegi nii-
sugust õdusat joont. Nišiüritu-
se kohta on tuhande ringis kü-
lastajaid ju väga hea saavutus. 
Tegelikult ma veel ennustada ei 
taha, sest müüme alles pileteid, 
aga nii see enam-vähem on ol-
nud,” rääkis ta. 

Murumäe sõnul jätkub džässi 
ka väljapoole linnuseõue. Selle 
eest hoolitsevad Susanna Alek-
sandra džässlaulu suvekooli õpi-
lased. Susanna Aleksandra on 
toonud Haapsallu õppima küm-
mekond lauljat noortest profes-
sionaalidest vanemate harrasta-
jateni: kaks Eestist, kolm Soo-
mest ja viis Inglismaalt. Koda-
niketorni juures laulavad nad 
Ameerika klassikat laupäeval 
kell 13.30.

Taff:festi esinejad
19. juulil 
●  Mingo Rajandi
●  Estonian Voices
●  Titoks feat. Olli Soikkeli
●  Raivo Tafenau Band feat. 

Susanna Aleksandra „Ice on 
Ipanema 20”

20. juulil 
●  Tõnu Naissoo Trio feat.  

Nikita Korzoun
●  Liina Saar
●  Kvartett Agan & Viinikainen 

feat. Karmen Rõivassepp
●  „Ewert sings Sinatra”
●  Villemdrillem, Chalice, Taff & 

Band „Rap’n’jazz”
ALLIKAS: TAFF:FEST

Haapsalu noorte teater viib rongiga Ingerimaale
Haapsalu noorte teatri lavastus 
Ingerimaast kutsub seda unus-
tatud maakildu uuesti avastama 
koos näitlejatega, kelle kõigi juu-
red on seal. 

Ja mitte ainult näitlejate. Tege-
likult on Ingerimaalt pärit kogu 
trupp lavastaja Anne Suislepast 
peale. „Minu isa on sündinud In-
gerimaal,” märkis Suislep. Ilma 
peale laiali pillutatud ingerlaste 
lood on teda saatnud kogu elu. 
Oma esivanemate sünnimaad kü-
lastas ta esimest korda 2019. aas-
tal ja reis viis ta samadele rada-
dele, mida käisid ingerlased tei-
se maailmasõja keerises evakuee-
rudes. Viimase tõuke ingerlaste 
lugu teatrilavale tuua andis sõ-
da Ukrainas: Venemaa püüe taas 
hävitada üks rahvas, nagu juh-
tus ingerlastega. 

Kõik see sundis lavastajat en-
dalt küsima, kas saja aasta pä-
rast ikka mäletatakse, kes olid 
ingerlased ja ukrainlased, ning 
tekitas tahtmise just ingerlaste 
lugu kirja panna ning teatrikee-
les vaatajaile jutustada.

„Veel tundsin, et side põlv-
kondade vahel hakkab haju-
ma ja katkema,” ütles Suislep. 

„Noored ei mäleta enam. Kõik 
on muutumas kuidagi ebamää-
raseks. Teatakse, et esivanemate 
seas oli ingerisoomlasi, aga jääb 
segaseks, kust külast ja mis asja-
oludel nad Eestisse jõudsid. Hak-
kasin tegema intervjuusid, et sel-
geks teha, mis seis minuvanus-
tega on. Selgus, et segane. Mida-
gi justnagu teatakse, aga ei teata 
ka.” Mõte, et lavastus tuleb teha 
just noortega, sai intervjuusid te-
hes kinnitust ja, nagu proovide 

ajal selgus, õigustas end: ingeri 
juurtega näitlejatele on see ol-
nud hariv. Kui varem ehk teati, 
et vanaema-vanaisa olid ingeri-
soomlased, siis nüüd on kõik kui-
dagi lähemal ja selgem. „Nüüd 
oskavad nad juba küsida. On tek-
kinud huvi,” märkis Suislep. 

Teksti kirjutas Suislep oma 
isa loo ja ingerlastega tehtud 
ning loetud intervjuude põh-
jal. Rahvakillu ajalukku süve-
nenud, tundus ingerlaste saa-

tus talle nii rängana, et ta hak-
kas kahtlema. „Vahepeal mõtle-
sin, kas ongi vaja seda teha,” üt-
les Suislep. Õnneks on ingerlas-
te lugudes ka helget. Loo kesk-
meks on 20. sajandi ingerlaste 
evakuatsioon: kuidas neid pillu-
tasid laiali Saksamaa, Venemaa 
ja Soome. „Märksõnaks on teel-
olek, aga üdini karm sõjalugu ta 
ei ole. On ka Ingerimaa kultuu-
ririkast ajalugu ja pärimust,” üt-
les Suislep. „Ingerlased on väga 

head jutuvestjad.” Lavastuse te-
gevuspaik on rong: lapsed sõida-
vad ja ühtäkki kõlab vagunis va-
naema hääl. Vanaema teatab, et 
ollakse teel hoopis Ingerimaale, 
mida üheskoos avastada.

„Ingerimaale” tuleb välja 
Haapsalu noorte teatri lavastu-
sena: seal mängivad küll Haap-
salu noorte huvikeskuse draa-
maringi lapsed, aga osatäitjaid 
on ka mujalt. 

Ingeri juurtega Sonja Nüga-
nen ja Kärolin Kikas on seotud 
hoopis Vigala kandiga, kus „In-
gerimaale” laupäeval esieten-
dub. Tegelikult sai kõik alguse 
juba eelmisel suvel, kui Haap-
salus Iloni Imedemaal tuli väl-
ja Andrus Kivirähki lasteraama-
tu ainetel lavastus „Oskar ja as-
jad” – seal tegi kaasa näitleja Epp 
Eespäev. „Kui küsiti, mis teater 
see on, siis ei saanud ju öelda, 
et draamaring. Epp Eespäev ei 
ole ju draamaring,” märkis Suis-
lep. „Ju siis oli õige aeg uue teat-
ri sünniks.”

„Ingerimaale” esietendub lau-
päeval Kivi-Vigalas, kus järgmi-
sel päeval peetakse ingerisoom-
laste laulu- ja tantsupidu. Kivi-Vi-
galas mängitakse „Ingerimaale” 
veel 27. juulil.

Suislepa sõnul on lootust, et 
septembris näevad tükki ka haap-
sallased. 

KAIE ILVES

„Ingerimaale“
●  Teksti autor ja lavastaja  

Anne Suislep.
●  Kunstnik ja liikumisjuht  

Triin Reemann.
●  Muusikaline kujundaja  

Taisto Uuslail.
●  Osades Sonja Nüganen, Tõru 

Kannimäe, Kärolin Kikas, Uku 
Suislep, Tereese Stamberg, 
Luise Stamberg.

●  Ingerlaste ajaloo ja pärimuse  
alal nõustas Taisto-Kalevi 
Raudalainen.

●  Esietendus Raplamaal  
Kivi-Vigalas 20. juulil.

ALLIKAS: HAAPSALU NOORTE TEATER

Ingerimaa
●  Ingerimaa all mõeldakse Soo-

me lahe, Neeva jõgikonna ja 
Laadoga vahelist piirkonda. 
1710. a moodustati sellest Pe-
terburi kubermang ja 1927. a 
Leningradi oblast.

●  1928. a algas kollektiviseerimi-
ne ja viidi läbi esimene mass-
küüditamine. 1932 keelati usu-
elu. 1937 likvideeriti soome-
keelne kultuurielu.

●  1939. aastaks tapeti 13 000 
ingerisoomlast, vangilaagris-
se saadeti 37 000.

●  1942. aastal küüditati 30 000 
ingerlast Siberisse. 1944.–
1945. a naasis üle 50 000 Soo-
me evakueeritu kodumaale, nad 
hajutati Sise-Venemaa oblas-
titesse.

●  20 aasta vältel viidi Ingerimaalt 
ära üle 100 000 inimese (97%). 

ALLIKAS: MTÜ FENNO-UGRIA

Näitlejad Sonja Nüganen, Kärolin Kikas, Tõru Kannimäe ja Uku 
Suislep. LAURA EICHHORST

Estonian Voices. STINA KASE
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kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee
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Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
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SEB EE62 1010 6020 0251 5004 
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tel 661 6616, info@omniva.ee.
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retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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 TAFF:FEST: 
19.–20. juulil Haapsalu linnuses.  
Vt kava www.tafffestival.ee,  
passid ja päevapiletid eelmüügis  
Piletikeskuses.

 KONTSERT 
Karja tänaval Kodaniketorni 
juures: 
20. juulil kl 13.30 SingAbility  
džässlaulu suvekooli õpilaste ja 
õpetajate kontsert. Klaveril  
saadab Mathei Florea. Tasuta.

 TEATER 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
23. juulil kl 19 Komöödiateat-
ri etendus „Kolm musketäri”, piletid 
25/23.- eelmüügis Piletimaailmas 
ja Piletilevis.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum 
E–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–18, P ja E kl 10–16.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
avatud reedel ja laupäeval kell 12–
16, muul ajal ette teatades  
roudemuuseum@gmail.com või  
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatud  
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3)  
trepigalerii seintel näitusel  
Athanasios Karydise maalid. 
Kojulaenutuse ja lugemissaali vit-
riinides näitusel Haapsalu sotsiaal-
maja keraamikaringi tööd. 
Trepigalerii vitriinides Haapsalu  
linna 745 aasta juubelile pühenda-
tud raamatunäitus „Haapsalu linna 
pead läbi ajaloo”.

Haapsalu linnagaleriis  
(K–P 12–18): Liivia Leškini  
„Haapsalu suveniir” 4. augustini.

Haapsalu kultuurikeskuses: 
HKHK õpilastööde näitus „Ammetil 
on kuldpõhi all” 30. juulini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
hoovigaleriis „Väravate taga” – 
Marge Palootsa maalid, Kaie  
Mäemurru mõttekillud 28. juulini. 
Majagaleriis Kaja Hintsi „Vahemere 
lood” 4. augustini. 
Keldrigaleriis Höije Rahu fotonäitus 
„Unenägu unenäo vahel”  
11. augustini.  
Galeriid avatud K–P 12–18. 

Lihula muuseumis 
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Kullamaa kultuurimaja galeriis  
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 
– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula)  
K–P kl 11–17 Herald Eelma  
graafikanäitus, sissepääs  
muuseumipiletiga www.salm.ee
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Suvitad
maakodus?
Pea meeles ka
Lääne Elu uuele aadressile 
ümber suunata!

Helista 473 7222
või kirjuta le@le.ee.
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olen ise pikk, ma vajan ka kõr-
get torni elamiseks, muidu löön 
ma pea vastu lage ära. Mida on 
ka juhtunud,” seletas Hermann.

„Miks te meid külla ei kut-
su? Sinna torni?” solvus Nevski. 

„Sellepärast, et esmaspäeval ja 
teisipäeval on see kahjuks sule-
tud,” vastas Hermann. „Zakrõt.”

„Millal lahti on?” uuris Nevski.
„Kui laupäev ja pühapäev kok-

ku langevad,” vastas Hermann.
„Siis tuleme,” lubas Nevski 

valjusti. 
„Kindla peale,” kinnitas Tver-

dilo. „Teile suur-suur aitäh arhi-
tektuuriidee eest – ma teen en-
dale Pihkvas Ristija Johannese 
kloostrile samuti torni, mis läheb 
maa sisse. Ma teen sibulatega, 
siis on jumal rahul. Siis on tor-
nil mõnus omaette peidus olla.”

„Mul on ettepanek sõpruse sü-
vendamiseks: kaevame Tartu ja 

Novgorodi vahele maa- ja veealu-
se käigu, siis võime iga päev kül-
la tulla. Ja hakid hakkavad len-
dama kahe linna vahet,” pani et-
te Nevski.

„Peab kaevama piisavalt kõr-
ge, et kaamelite küürud lage ei 
riivaks,” sõnas Junus.

„Me toome teile selle tunneli 
kaudu mörti,” lisas Nevski.

„Tänan, tänan,” tänas Her-
mann.

Veel nädalapäevad viivitust, 
siis hakati minema. 

Kell vana raekoja tornis oli al-
les poisike, päike tõusmata.

„Õnnistan teie teekonda, õn-
nistan Neitsi Maarja leidmist,” 
õnnistas piiskop Hermann kara-
vandružiinat teele saates. „Pida-
ge meeles, et märtrid on Issan-
da faktilised vennad.”

Mis see peaks tähendama?, 
imestasid mõlemad vürstid. Mi-
na küll ei kavatse märtriks haka-
ta, mõtles Tverdilo, mul jäi Pihk-
vas vürst Daumantasega male-
partii pooleli. Hakaku ise märt-
riks, kui soovib tüürida jumalale 
lähedale, kes see keelab?, soovi-
tas suurvürst Nevski endamisi. 

Liiguti soliidselt ja aeglaselt, 
sammu, mitte traavi, mitte ga-
loppi. Teerada oli kitsas, vaevu 
mahtusid kaks ratsurit kõrvuti 
sõitma. Kõige ees ratsutasid bog-
dogeegen Bogdo ja piiskop Her-
manni poolt kaasa antud teejuht, 
murelike silmadega liiv Aap. Bo-
gdo ratsuks oli kimmel Krahv, 
Aabul kõrb Parun, nõnda et paar 
sobis kokku juba hobuste nime-
de ja värvuse poolest. Bogdo pal-
jal pealael sätendasid päikesekii-
red, mehe budakeep lehvis ta ta-
ga tuules nagu nöörile riputatud 
beeži tooni laudlina. Aap kandis 
linast särki ja jalgu põlvest all-
pool katsid liivimeeste rahvus-
likud sääremähised.

Nende kahe taga tulid prees-
ter, kroonik ja kohalikku keelt 
valdav tõlk Henricus de Lettis 
ning tema kõrval, lausa küljet-
si, Kuldhordi sõjasulane, Tšin-
gis-khaani sõber, fakiirfilosoof 
Junus. 

Kusjuures Bogdo keebi ots tik-
kus Henricusele silma, kroonik 
võttis seda kui budismi laiene-
mist kristluse territooriumile. 

Järgneb

OLEV REMSU

„Kasu on ikka. Meie ütleme: va-
resele valu, harakale halu, mus-
tale linnule muu tõbi. Me saada-
me kõik oma ihuhädad hakkide 
kaela,” ütles Hermann.

„Mul just hammas valutab,” 
kaebas Nevski.

„Mustad linnud teevad ter-
veks!” teadis Hermann.

„Jumal ütles meile, et seniks, 
kuni püsivad hakid Toomel, seni 
kestab meie linnus ja katedraal,” 
lisas tõlk Henricus de Lettis.

„Meil Karakorumis söödab 
Tšingis hakke peopesalt,” ütles 
Junus rõõmsa näoga. „Linnud no-
kivad pehmelt, ei tee mu sõbra-
le valu.”

„Mul peavad ka hakid olema!” 
nõudis Nevski. „Annate või?” 

„Mul ka,” ütles Tverdilo. „Anna-
te või? Vabastame teid meemak-
sust, kui annate.”

„Me anname vastu mörti,” lu-
bas Nevski.

„Suur tänu, väga suur tänu,” 
tänas Hermann. „Püüame kinni 
ja anname. Tähistagu meie hakid 
Tartu piiskopkonna ning Nov-

gorodi ja Pihkva veetševabarii-
gi igavest sõprust! Elagu!”

„Tähistagu! Elagu, elagu, ela-
gu!” hüüdsid Nevski ja Tverdilo 
ning nende kaaskond.

Jõuti kahte küngast lahutava 
lõhemiku äärde.

„Oo, teie Toomemägi on na-
gu kahe küüruga kaamel. Ilus!” 
kiitis teravate põsesarnadega ja 
hoburauakujulise vuntsiga vi-
buisand Junus. „Kas teie piiskop-
konnas on ka palju kaameleid?”

„Praegu on veel vähe, praegu 
käib aretustöö, me praegu loome 
uut tõugu, loome kaamelit, kes 
armastaks külma ja vett,” põik-
les Hermann.

„Tublid!” kiitis Junus.
„Kui valmis saate, siis me ka 

võtame mõned karjad,” lausus 
Tverdilo.

„Mis see on? Kas teil on kaks 
toomkirikut?” küsis Nevski, osu-
tas teisele poole jäävale rohkete 
tornidega ehitisele. „Kas sellel on 
ka maa-alune torn? Ja miks ma 
ei ole seal veel käinud?”

„See on minu linnus. Seal on 
minu sõjavägi. Näete, seal kõi-
ge kõrgemas tornis ma elan. Ma 

 Mina küll ei kavatse märt-
riks hakata, mõtles Tverdilo, 
mul jäi Pihkvas vürst Dau-
mantasega malepartii pooleli. 

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Toimetus avatud  
E–R 8.00-16.30
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PUIT
 Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

 Müüa küttepuid: valge lepp, sang-
lepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Täpsem info 5697 5216.

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus 
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele 
lahendused. Tel 5632 7955 või 
dekkan.ehitus@gmail.com.

Korstnapühkimisteenus ja 
tõmbeprobleemide lahendamine. 
Korstnapitside ehitus ja remont. 
Tel 5342 2642. 

Teeme ehitustöid. Põrandate, sein-
te ja lagede ehitus. Vannitubade ja 
WCde remont. Maalri- ja plaatimis-
tööd. Kontakt: 5697 5216, 
Lääne Saemees OÜ. 

OÜ teeb ehitustöid Läänemaal, 
sise- ja välistööd. 5197 7698.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. 
Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Rakkekaevude puhastamine ja 
remont. 557 4792.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

OTSIN TÖÖD
Maaler-krohvija otsib tööd. Võib 
pakkuda ka väiksemaid üldehitus-
töid. Tel 5637 1399.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Kui Sul on probleem
või pole oma muret
kellegagi jagada,
on Sul võimalus 

abi saada 
LÄÄNEMAA  

KRIISIABIKESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga, 
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (fi rma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. 
Raam, pilt, logo ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Armas Maarja.
Südamlik kaastunne ema 

TIINA JALAKA
kaotuse puhul.

JK Leal ja Lõuna-Läänemaa 
jalgpalliklubi

Avaldame kaastunnet 
Andrusele kalli tütre 

TIINA JALAKA
surma puhul. 

Ants perega Toomalt

Avaldame sügavat kaastunnet
Aili Tõnissonile kalli poja

ALAR TÕNISSONI
kaotuse puhul.

Perek. Karm ja Reiser

Suvesoojas läksid sa teele,
mälestus sinust jääb alati meelde.

Sügav kaastunne Ingerile pojaga 
abikaasa ja isa 

ALAR TÕNISSONI
kaotuse puhul.

Sirli, Andres, Mikk-Mattias, 
Kerli ja Ketlin

Armas Aili!
Südamlik kaastunne kalli poja

ALAR TÕNISSONI
kaotuse puhul.

Aime ja Sirje

Avaldame sügavat kaastunnet 
Ivi Mündile kalli 

isa 
surma puhul.

Töökaaslased Haapsalu 
vanalinna lasteaedadest

HOOLI RASKUSTESSE 
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja organisatsioonide annetusi, 
et toetada raskustesse sattunud peresid Läänemaal. 

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS. 

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Lääne-

maal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Südamlik kaastunne Ingerile 
ja Tristofer Tevinile 

abikaasa ja isa 

ALAR TÕNISSONI 
surma puhul.

Kolleegid Haapsalu linna 
spordibaasidest

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või 
telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

Reklaamisoovid: 
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: info@le.ee

MARIKA 
KOROLEV
MARIKA 
KOROLEV

HENRIK 
NORMANN
HENRIK 

NORMANN
MARIKA

BARABANŠTŠIKOVA
MARIKA

BARABANŠTŠIKOVA
MARIKA 

KOROLEV
MARIKA 
KOROLEV

HENRIK 
NORMANN
HENRIK 

NORMANN
MARIKA

BARABANŠTŠIKOVA
MARIKA

BARABANŠTŠIKOVA

Avaldame kaastunnet 
Urmasele perega ema

ASTA LOOSI
kaotuse puhul.

AS Lihula Maaparandus

On ääretult valus, 
aeg seda ei muu da 
ja kuidas ka paluks, 
Sa tulla ei suuda…

Teatame kurbusega, et lahkus 
kallis abikaasa, isa ja poeg 

ALAR TÕNISSON
27.2.1964–16.7.2024.

Ärasaatmine laupäeval, 
20. juulil kell 12 Hingeviiuli 
tavandisaalis (Kalmistu 3a).

Palume pärgi ja kimpe 
mitte tuua .
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Ilves patseeris 
külavaheteel
„Mind ei huvita… filmi, kui tahad. Ma käin jalakäija-
te poolel,” lausus uhke ilves Helen Michaelsi Instagra-
mi videos. Michaels sai kaadrisse, kuidas ilves hüp-
pas üle lambaaia ja patseeris Martna osavallas Oht-
la kandis külavaheteel, tegemata vähimalgi määral 
välja temast mõne meetri kaugusel sõitvast autost.  

„See oli pühapäeval Taebla-Kullamaa maanteel 
umbes 10 km enne Taeblat õhtul kella kaheksa pai-
ku,” ütles Michaels Lääne Elule. Ilves oli mõnel het-
kel vaid paari meetri kaugusel sõiduautost.

Ilveseid on keskkonnaagentuuri andmeil praegu 
huntidest poole rohkem – 600 kanti. „Nüüd on loet-
letud 102 pesakonda ja hakatakse nende arvukust 
taas pisteliselt piirama,” ütles Läänemaa jahindus-
klubi juhatuse esimees Endrik Raun eelmisel näda-
lal Lääne Elule. URMAS LAURI

loodetuul
5–8 (14) m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

kirdetuul
2–7 m/s

loodetuul
4–7 (13) m/s

Esmaspäev 14°…25° 

idatuul
1–5 m/s

15°…24°16°…23°   16°…21°

Tallinn 
23

Võru
24

Räpina
24Valga

24

Kärdla 
21

Kuressaare 
21

Narva 
24

Paide 
24

Rakvere 
24

Virtsu 
22

Kullamaa 
23

Pärnu 
22

Viljandi 
24

Haapsalu 
22

Tartu 
24

Jõgeva 
24

Rapla
24

ILM

Täna Läänemaal
On vähese ja vahelduva pilvisusega ilm. Mitmel pool sajab hoovihma, 
õhtul sajuhood harvenevad. Puhub edela- ja läänetuul 4–9, puhanguti kuni 13 m/s. 
Õhutemperatuur on 19 kuni 23 kraadi. KE
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Tellimiseks võta ühendust reklaam@le.ee

Siin võiks olla

sinu reklaam!

VEETEMPERATUURID 
(17. juulil kell 13)
Dirhami  18,7°
Haapsalu  22,3°
Virtsu  20,4°
Rohuküla  22,2°

PABERLEHT

DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

12,50

37

72

131

11

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

PABER+DIGI

16

46

89

166

14

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

DIGILEHT

7

19

36

72

7

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

Arbuus 1 kg  0.79
Lühike kurk, Eesti 1 kg 1.49
Tomat 1 kg 1.19

Toorvorstid juustuga, Nõo 1,4 kg, 6.36/kg 8.90
Kanapallid, Wõro 1 kg 2.99
Kanaviiner, Maks & Moorits 500 g, 2.98/kg 1.49
Lemmikvorst, Maks & Moorits 300 g, 3.30/kg 0.99
Pühajärve sink, viilutatud, Maks & Moorits 300 g, 7.64/kg 2.29
Peipsi sibulagrill, Wõro 900 g, 4.21/kg 3.79
Pere hakklihasegu, Rakvere 300 g, 5.64/kg 1.69
Pere lihapallid, Rakvere 300 g, 4.97/kg 1.49

Iga päev 8-22 Iga päev 8-22

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

50%
Raamid

ja päikeseprillid

kuni

Prilli-
hooaeg
on käes!

Karja 7, Haapsalu, tel 47 34 737
E–R 10–18, L 10–15, P suletud
www.normanoptika.ee 

Otsime 

BUSSIJUHTI 
maakonnaliinidele Haapsalus. 

Võimalik nii osaline  
kui ka täistööaeg.

Tel 510 1872

Osta teele kaasa või telli koju: 
online.le.ee/tellimine/

Nüüd leiad Lääne Elu ka 
Tallinna Balti jaama 
ja bussijaama R-kioskist!


